i0

955, mai.
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chesoilo, ubi ad Cassanum Crosum vocant; terminaturque de uno la-
teré et una fronte via publica; de alio latere el alia fronte terra Litaldi.
Dono etiam de illa terra quam ad Castaneum visus sum habere par-
tem meam, in ea tamen ratione, ut dum vivo usumfructuarium inde
habeam. Post meum vero obitum, et cortilus et vinea et quicquid hic
denominatum est, ex integro et absque ulla contradictione deveniat
ad jam dictum locum. Si quis vero de heredibus meis vel extraneis ista
calumniari temptaverit, 11 libras de auro componat. Simul autem ves-
tram, o seniores Clunienses, misericordiam deprecor, ut si Deus de-
derit venire ad servitium sancti Petri et ad societatem vestram, in
vestra me prebenda recipiatis. Nam ego, quandiu vixero, per sm-
gulos annos 1 sextarios de musto vobis persolvam pro investitura.
Actum in atrio Sancti Andree. S. Walterii, presbiteri, qui istam do-
nationemn fecit et. per cartam firmari rogavit. 8." Girbaldi, Aitard:,
Ratdaldi, Aynardi, Hii, Rotberti, Raimundi. Ego Deodatus rogatus

- seripsi, datavi die dominico, in mense maio, anno primo regnante

Lothario.

978.

CHARTA QUA GONSTABULUS ET UXOR EJUS ERMENAYS VENDUNT AALGISO
ET AYTEO SACERDOTIBUS CAMPUM IN VILLA BULONO.

(Bibl. nat. cop. 8-151 1°%)

Domino fratribus Aalgiso et fratri suo Ayteus, sacerdotes, empto-
res. Eigo Costabulus et uxor mea Ermenays vendimus vobis aliquit de
res nostras que sunt site in pago Matisconense, in agro Fusciacense,
in villa Bulono : hoc est campus qui terminat a mano terra Rodulfo et
Bernaldi, a media die similiter Radulfi, a sero Alberti, a cercio via
publica et Teuderico; habet in longo perticas xu, in quisco fronte
perticas v et dimidiam. Infra ista terminacione et perticatione, vobis
vendimus; accepimus de vobis precium in valente solidos 11i°* et dena-

! Voyez n° 982, la seconde pidce qui était jointe & cellesci sur le méme feuillet.
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rios viit, et faciatis post ac die quicquit facere volueritis. Si quis vero
vindicione ista contradixerit aut calumniare voluerit, auri unciam com-
ponat, et firma permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Matisco-
num publice. S. Costabulo et uxore mea Ermenays, qui vindicione
ista fierint et firmare rogaverunt. S. Berengerio. S. Probati. S. Ram-
naldi. 8. Archimberti. S. Arnaldi. S. Ardradi, qui consensit. S. Vul-
drico, similiter consensit. S. Sigbaldi, similiter consensit. Data per
manu Rodoardi, ad vicem Berardi, sub die jovis, mense junio, anno
pl*imo regnante Lotario rege. '
(Au dos :) Donacio Constabulo in Bulon.

979.
NOTITIA MALLI PUBLICI IN QUO ACOLDRI HEREDITAS ARIODO ADJUDICATA EST.

(Bibl. nat, cop.-8-153.)

‘Noticia verpituria et recredituria qualiter quibus presentebus bonis
ominibus coram presenciam, quia anc noticia ista subterfirmaveront.
Cum resetisset Rotbertus vicecomis in Cabilon civitatem, in mallo
pullico, ibique venit Ariodus, dante! Gislebert vicecomis, cum illis
escabineis, a Lessanaro? et Aimono vicario et Utuldrio et Adalo et

Arembert, et aliis ceteris pluris bonis ominibus. Is proclamabat de

Ariodo, filio Liviono, et [de] Imberto, qui in avoeria fueront Arierio
et Arelt femina Eurardo et ibi pféjudicium escabiniorom ibi invenit.
Ariodus super reliquias scancti Georgi probavit per Domino Deo al-
tissimo et virtute sancti Georgii plus legibus debuit tenire que istos

homines contrarios in ereditatem Acoldri, et ibi invenit Ariodus in

campo, et paratui fuit de campo,' et ib1 recredideront suos e¢ontrarios
de 1sta tencione, is presentibus : Otselmo, Barnardo, Bosono, Jos-
bert, Volfardo, Folherio, Otboldo, Atolgerio, Arnoldo, Emporio,
Tetboldo, Adalardo, Girardo, Tetbert. Isti sont testibus Ariodo, per
“quem lege tenire debet. S. Rotbert vicecomis. S. Aimono vicario, Ulul-

' [Dante pour de ante?] -2 [Alesyarzdro.]

1G.

053, juin
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drico !, Alessandro. S. Ornado. S. Andrio (?). S. Odono. S. Adalart.

odioc?. Ego Volfardus rogatus escripsit et datavit die jovis, in mense
junio, anno primo rennante Loterio rege.

980.

PRECEPTUM LOTHARIT REGIS, QUO GONFIRMAT IMMUNITATEM OMNIAQUE JURA
ET POSSESSIONES MONASTERII CLUNIACENSIS.

(Bibl. nat, cop. 8-156; C. 50.)

In nomine sanctz et individuz Trinitatis. Divina annuente cle-
mentia, Lotharius, Francorum rex. Si nos, qui regia majestate premi-
nemus, sancte Dei ecclesiz oportunitatibus providemus, et vota fide-
lium, que offeruntur ad loca sanctorum, regalis auctoritatis munimine
roborantes confirmamus, @terni procul dubio regis nos inde consecu-
turos speramus gratiam remunerationis. Quapropter ad universorum
lidelium nostrorum, tam presentium scilicet quam futurorum, perve-
nire volumus industriam, quoniam Hugo, dux inclitus noster, necnon
etiam Leotaldus?, Burgundie comes, dilectus et fidelissimus nobis,
nostram humiliter deprecati sunt regiam celsitudinem, quatinus vene-
rabili abbati Hamardo*, Sancti Petri Cluniensis coenobii, et fratribus
1psius, regie auctoritatis decretum fieri juberemus, ex rebus scilicet
sacrorum-locorum preceptis mgalibus ante concessis, Insuper et re-
galia eorum decreta nostra munificentia corroboraremus. Quorum

" petitionibus benigne assensum prebentes, sicut mos est regum, et

ab anterioribus Francorum regibus probatur fuisse concessum, salva
apostolica, ad quam idem fratres respiciunt, dignitate, ordinamus
nos atque constituimus ut monachi propriaregularis abbatis electione
nitentes, absque ulla secularium inquietudine, Deo deserviant. De-
cernimus quoque, et nostra regia institutione sanccimus, ut in primis
castrum monasterii omnimodo sit immune et sub ditione eorum libere

' [Utuldrico?] ¢ [ Leotoldus.]
* [Adalarte diacono?] 4 C.‘Aimardo‘
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constitutum, nuﬂusque intra girum ejus, vel extra, quamlibet judi-
clariam exerceal potestatem contra voluntatem ipsorum; ville siqui-
dem que ibidem ab antecedentibus regibus, sive a genitore nostro
dommno Hludovico rege aliisque fidelibus tradite sunt, vel gjciam loca
diversis partibus sita, id est Cavinias, Karilocum* monasterium, So-
lestriacum 2, abbatiam Sancti Johannis et Sancti Martini ?, simulque
cetera ubicumque locorum terra proprietatis ipsorum, que in toto
regno nostro videtur [esse ] conjacens, ab eis i perpetuo ® teneatur
ac firma stabilitate et secura libertate possideatur. Sitque omnis
eorum possessio ab omni extranee potestatis exactione universaque
questoria ratione immunis et libera® in omne tempus, sicut in privi-
legiis eorum continetur, que et nos quoque renovamus et confirma-
mus. Hoc etiam addere placuit, ut in omnibus ubi regnamus” locis
prefati fratres aliquid habere videntur, firmam emunitatem habeant,
et liberam exequantur dominationem, nullusque ommino, aut rex,
aut episcopus, comes quoque, sive cujuscumque subintroducte per-
sone inconsiderata audacia, aliquod prejud.icium vel quamlibet in-
debite oppressionis violentiam in omni sui juris terra presumat inferre.
Interdicimus etiam nostre auctoritatis regali instituto, ut nemo e
cunctis rebus eorum quippiam auferendi minuendive licentiam [hja-
beat, ne Deum, regem regum, offendat, perditionemque eternam -
sibi adquirat. Ut autem hoc nostrz constitutionis regale decretum
firmissimamque 1n futura tempora obtineat soliditatem perpetuumque
vigorem, nostre majestatis manu corroborari atque anuli nostri im-
pressione placuit insigniri. Signum (Monogramme) gloriosissimi Hlo-
tharii regis®. Vuido cancellarius, ad vicem Aroldi® archiepiscopi
summique cancellarii, recognovit. Actum Lauduni Clavati palatio,

" G. Carilocum. " C. utin omnibus ubiubi regni nostri.

* C. Salustriacum. . ' ¥ [V. Du Cange, Monogrammes, pl.-2,
8 Eglises de Macon (extra muros). n° 70.] : .
*_[Ge mot se trouve dans C.] °* C. Artoldi, qui semble devoir étre la
* C. ab eis jure quiéto teneatur. bonne version. C’est Artaud, archeveque

C. Lberrima. de Reims. :

959, octobre.

78 GHARTES

xnt ' kal. novembris, anno primo regni domni Lotharii regis, indi-
tione xir 2. '

(Au dos :) Preceptum Lotharii Solustriaco, Cabiniensi, Caroloco,
abbatia Sancti Johannis et Sancti Martini.

981.

CHARTA QUA BERNALDUS SACERDOS DAT GUILLELMO ET UXORI EJUS ADELGARDI
GURTILUM CUM VINEA IN VILLA LO CRAIO.

{Bibl. nat. cop. 8-1593,)

Domino fratribus Guilelmo et ucsore sua Adelgart. Ego Bernal-
dus sacerdos, in pro amore et bone voluntate et pro elimosina Fol-
cranni condam, dono vobis curtilo cum vinea, in pago Matisconense,
in finem Catgiacense , in villa lo Craio; terminet de tres partes vias
puplicas, de quarte part terre Joan. Infre istas terminaciones, ad inte-
grum vobis dono, in ea vere racione »que omnique anno de la una me-
dietate omnique anno una refeccione ad sacerdotes faciat, et quandiu
Guilelmos et Adalgardis vivunt, in ista tenore teneant, et post illo-
rum discessum ad tale locum perveniat, ut sit pro anima Folcran et
uxoris ejus Adalgart®, et qui unquam isto curtilo tenead, una refec-
tione de ista medietate una refeccione anima Folcran facit. Si quis
vero, si ego nos ipsius, aut ullus omo venire tentare voluerit, de auro

' Lambert de Barive écrit x1111; mais
c'est par erreur. Non-seulement C. porte
X1II; mais on trouve aussi ce chiffre dans
une analyse de cette piece, faite sur 1'ori-
ginal, et qui se trouve dans la collection
de Bourgogne, t. LXXXVI, piéce n° 1,
quatrieme feuillet.

* Suivant une mention écrite en marge,
cet acte fut enregistré & la Chambre des
comptes, le 16 décembre 1741, en vertu
de la déclaration du roi du 14 mars 1741.

* Lambert de Barive a accompagné
cette copie de la note suivante : « L'humi-

vdité et le temps ayant affaibli I'écriture
«de cette charte, on voit que plusieurs
amots et quelques lignes entiéres ou en
« partie ont été retouchées d’'une main plus
amoderne, sans cependant qu'on ait lieu
«de croire que les expressions primordiales
«aient été changées ou altérées. »

* Cette dame Adalgart est probable-
mentla méme qui parait plus haut comme
épouse de Guillaume, en faveur duquel est
faite 1a donation. Bernald, le donateur,
était probablement son parent, peut-&tre
son fils du premier lit. '
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libera media componet. Actum atro Sancto Vincento. S. Bernalt sa-
cerdote, [qui] donacione ista firmare rogavit. S. Bodono. S. Gontart:
S. Maingodo. S. Donnefredo. S. Gualdo. S. Girbert. S. Joan. S. Ven-
drao. S. Gonterio. S. Rotbert. S. Petrono. Ego Deodatus rogatus da-

tavi die martis, in mense octuber, anno primo rengnante Loterio rege.
(Au dos :) In 1o Crai, Folcram.

982.

CHARTA QUA RODULFUS, ARCHIMBERTUS, AALBERTUS ET UXORES EORUM VENDUNT AALGISO
ET AYTEO SACERDOTIBUS CAMPUM IN VILLA BULON.

(Bibl. nat. cop. 8-151 2°L})

Domino fratribus Aalgiso et Ayteo, sacerdotes, emptores. Ego Ro-
dulfus et Archimbertus et Aalbertus et uxores eorum, Aalelde et Er-
menelde, vendimus vobis aliquit de res nostras que sunt sitas in pago
Matisconense, in agro Fusciacense, in-villa Bulon, oc est campus qui

terminat a mano ad ipsos emptores, a media die cum eres, a sero

similiter et via publica; habet a mane perticas x11, a sero in longo
pefticas vuil, in quisco fronte perticas v. Infra istas terminaciones et
perticaciones vobis vendimus; accepimus de vobis precium in valente
solidos i et dimidium, et faciatis post ac die quicquit facere volue-
ritis, sine ullo contradicentem. Si quis vero vendicione ista conira-
dixerit, non valeat quod repetit, una cum fisco aurl uncias n cum-
ponat, et inantea firma permaneat, cum stipulacione subnixa. Actum
Sulistriaco villa. 8. Rodulfi, S. Archimberti, S. Aalberti, et uxores
eorum Aalelde et Ermenelde, qui vendicione ista fecerunt et firmare
rogaverunt. S. Cristiano, filio Bodul.fo, qui consensit. S. Costabulo.
S. Berengerio. S. Teudrico. S. Aalberti. S. Probadi. S. Rannaldi.
S.. Arnaldi. Data per manu Rodoardi, ad vicerm Berardi, sub die
martis, irnon. decembris, anno primo 2 regnante Hlotario rege. Fidem

' Voyez n® 978.(g55, juin).  sacré le 12 novembre 954; mais beau-
* A la rigueur, il faudrait ici secundo,  coup de ses diplémes ne font commencer
car il s'agit de 'année 955 et Lothaire fut-  son régne qu’avec Yannée g55.

405,
4 décembre.
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fecerunt Teudricus et Costabulus contra Radulfum cum suis eris, ut
ista terminatio et perticacio, que superscripta est, si ullus homo con-
tradixerint, Teudricus et Costabulus similiter ipsa ereditate cumpo-

nant.

983.
GHARTA QUA ARNALDUS ADALBERTO PRESBYTERO VINEAM VENDIT, ALIAMQUE
DAT PIGNORI IN ROCLENA.

(Bibl. nat. cop. 10-204.)

In Christo nomine, Adalberto presbitero. Igitur Arnaldus vendo
vobis una rascia de vinea, et alia rascia in caucione mitto usque ad
annos I : ‘qui sunt in pago Matisconensi, in agro Galoniacense, in Ro-
clena vocant; terminat a mane et a cercio de ipsa ereditate, a medio
die Leotbaldi, a sero Rannaldi levita; et abet illa rascia que vendidi
in longo perticas x1, in uno fronte perticas 11, in alio fronte pertica 1.
Infra isto terminio et perticatione, vobis vendimus rascia una, et alia
in caucione mittamus, et accipio de vobis solidos 1 de vendicione, et
de caucione denarios xi1; in propter ipsa precia faciatis quicquid facere
voluerttis. Qui calumniaverit, auri uncia persolvat. Actum Sancti Mar- -
tini. S. Arnaldi, qui fierit et firmare rogavit. S. Dominico. S. Ingelge-
rio. S. Otbert. S. Aymono. 8. Girbert. S. Leotprandi. Data per manum
Johanni presbiteri, pridie idus maii, tempore Lhotharii regis.

(Au dos :) Venditio Arnaldi.

984.
CHARTA PERMUTATIONIS TERRARUM IN VILLA COLONICAS INTER
MONACHOS CLUNIACENSES ET AGHARDUM.

(A. m. 318, coexIx.)

Placuit atque convenit inter donnum Maiolum abbatem, cum cgte-
ris fratribus, necnon et Acardo, ut aliquid de terris suis inter se com-
mutarent. In primis dedit donnus Maiolus, abbas, ad partem Acardi
aliquid de rebus suis que sunt site in pago Matisconensi, in villa Colo-
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nicas, campum unum et curtilum qui terminat a mane via publica, a
medio die Sancti Vincentii, a sero rivo currente, a circio Sancti Man-
metis: Econtra donat Acardus ad partes Sancti Petri pratum unum in
ipsum locum, qui terminat a mane Sancti Petri, a medio die Sancte

" Marie et Sancti Filiberti, a sero rivo volvente. Infra istas terminationes,
unusquisque habeat quod accepit. Si quis-hoc scamium contradicere
voluerit, non vindicet quod repetit, sed insuper componat cui litem
intulerit auri libras nu, et mantea firmum- et stabile permaneat; cum
stipulatione subnixa. Signum donni Maioli, abbatis, cum fratribus.
S. Acardi, qui hoc scamium fecit et firmari precepif. S. Viviani, Ric-
fredi, Arnulfi, qui firmare rogaverunt. S.- Arlebaldi, Anscerici. Data
per manum Ingelberti, cancellarii, die martis, mense madio, regnante
Lottharlo rege.

085,

CHARTA QUA TEINIUS ET UXOR EJUS AREMTBUDIS DANT EGGLESLE SANCTI LEODEGARII
DE CALMIRIACO CAMPUM IN IPSA VILLA.

(A. m. 158, cLvimL)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit fidelibus cunc-
tis quod ego Teinius dono ad locum in honore beati Leodegarii dica-
tum, unum campum situm in pago Ma’usconenm n agro Galoniacense,
m Calmiriaco vocatur; et terminatur a mane de i ipsa hereditate, a
medio die terra Sancti Petri, a sero via publica, a cirtio similiter. In-
fra istas terminationes, partem meam Sancto Léodegario totum ad
integrum dono', pro amore Dei et bona voluntate, eo tenore, dum
vixero teneam et possideam, et singulis annis res ipsius. campi ad

ipsius sanctt locum reddeant; POst meum vero discessum, totum ad
mtegrum perveniat. Qui autem calumpniare voluerit, auri libram per-
solvat et post hec firma permaneat. Actum Castello villa publice.
S. Teini et uxoris ejus Aremtrudis, qui fieri et firmare rogaverunt.
S. Laidradi. S. Arnulfi. S. Aimonis. S. Epponis. S. Dominici. S. Gau-
selmi. S. Goobaldi. Data per manum ‘Johannis presbiteri, mr nonas
julii, tempore Lotharii regis.

il. 11

955-983,
5 juillet.
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986. -
CHARTA QUA OTBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA DUNZIAGO.

(A. m. 668, pcxevimn.)

In Domino fratribus monachis Cluniensibus et sanctis apostolis Pe-
tro et Paulo ad locum Cluniacum, ubi donnus Maiolus, abba, preesse
videtur. Ego Otbertus dono aliquid de rebus meis que¢ sunt site in
pago Matisconense, in agro Dunziacense, in ipsa villa, ubi Averne vo-
catur : hoc est unum curtilum cum vinea in uno tenente; et termina-
tur de uno latere terra Ermoardi cum herisv, de alio Tetenie, de una
fronte Frmenaldi, de alia via publica. Et dono vobis in ipso loco
unam vineam que terminatur de tribus parﬁbus terra Tetene et Te-
teni, a cirtio gutta currente; et habet in longum per‘ticas VI, In
latum v. Et dono aliam vineam in loco ubi ad Melerium vocatur, que
terminatur de uno latere terra Beliardis cum heris, de alio Beraldi
cum heris, de una fronte terra Anselmi, a cirtio gutta currente; et
habet in longum perticas xx, in una fronte X, in alia vir. Infra istas
terminationes vel perticationes, totum ab integro dono, et faciant
monachi Clunienses quicquid voluerint. Si quis autem hujus dona-
tionis cartam scindere voluerit, non valeat vindicare quod repetit,
sed hec carta firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa. Ac-
tum Dunziaco villa publice. S. Otberti, qui fier1 et firmare rogavit.
S. Dominici. S. Teteni. S. Ermenaldi. S. Uberti. S. Arnaldi. S. Tet-
berti. Leotardus scripsit die dominico, mense julio, regnante Lo-
thario rege. '

987.

CHARTA QUA GIRFREDUS LEVITA MEDIETATEM ECCLESIZ IN VILLA CANLOCO
ET ALIAS RES MONASTERIO GLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. cop. 10-209; A. m. 58.)

Dominus ac salvator noster per evangelium suum nos docuit, di-
cens : « Date helemosinam et ecce omnia munda sunt vobis. » Idcirco
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ego Girfredus, levita, dono ad locum Cluniacum aliquid de rebus meis
que sunt site in pago Cabilonense, in villa Ganloco, in agro Fabriacensi,
hoc est medietatem ecclesie que est in ipsa villa, cumx omnibus suls
appenditiis, campis, vineis, pratis, silvis, viridariis, aquis aquarum-
que decursibus, cultum et incultum, quesitum et inquirendum. Dono
et mansum unum in eadem villa et servos his nominibus : Leotardum
et Durannum, et unum melendinum in ipsa villa; terminat mansus a
mane terra Hildeburgis, a medio die via publica, a sero terra Gir-
~ mund et heredum ejus, a cercio de ipsa hereditate. Dono et campum
in ipsa villa, qui terminat a mane terra Sancti Leodegarn, a medio
die et a sero via publica, a cercio terra Hymbei*ti. Hec omnia dono
ad locum Cluniacum, ut quamdiu vixero teneam et possideam ego
Girfredus; et post meum discessum de una medietate Girmundus et
Gauserannus abeant usum et fructum, et post illorum obitum ad Clu-
niacum pervemiat. S. Girfredi, qui fieri et firmare rogavit. S. Ber-
nardi. S. Gauseranni. S. Girmundi. S. Evrardi. S. Stephani. 8. Gaus-
berti. S. Rotberti. Actum Cluniaci, mense septembri, regnante Lothario
rege. Aldebaldus, ad vicem caneellar, recognovit.

(Au dos :) Girfredi in Canloco.

988.

CHARTA QUA GIRFREDUS LEVITA DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI RES SUAS
’ IN VILLA VINOSA.

(Bibl. nat. cop. 10-2105 A. m. 418, cocexLIx.)

Dominus ac'redemptor humani generis salutem fidelium suorum .

desiderans, per semet 1psum ammonere dignatus est, dicens : « Date
« helemosinam et ommia munda sunt vobis. » Quocirca notum s1t oroni-
bus fidelibus, presentibus atque faturis, quod ego Girfredus, levita,
reminiscens meorum peccaminum enormitatem, dono Deo ac sanctis
apostolis Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, cui preést domnus
Maiolus, abba, aliquid ex‘rebus meis que sunt site in pago Cabilo-
nensi, in villa Vinosa; in agro Fabriacensi : hoc est vineas tres, quarum

11,

955-985,

septembre.
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prima terminat a mane silva, a certio similiter, a medio die et a
sero via publica; alia vinea terminat a mane silva, a medio die de
ipsa hereditate, a cercio terra Arnaldi, a sero via publica; tercia quo-
que vinea terminat a mane via publica, dé duabus partibus terra Urso- -
nis, a medio die de ipsa hereditate. Dono et pratum quod vocatur
Vuillolum, qui terminat a mane rivo currente, a medio die pas-
cuariis, a certio terra Sancti Vincentii, a sero silva. Dono etiam et
tertiam partem de illo campo quem habeo in villa Fabriacensi, qui-
terminat a mane terra Germundi et heredum ejus, a medio die et a
certio de ipsa hereditate, a sero silva. Hec omnia denominata dono
ad jam dictum locum pro remedio anime mez ac patris mel atque
mairls mez, et omnium parentum meorum, seu omnium fidelium
christianorum, ea tamen ratione ut quamdiu vixero teneam et pos-
sideam ; post meum autem discessum, ad locum Cluniacum perve-
niat. Si quis autem hanc donationis cartam a me libentissime factam

“ scindere aut calumniare véluerit, non valeat vindicare quod repetit,
insuper! cogente potestate , auri libras octo persolvat, et inantea
firma et stabilis permaneat, stipulat;ione subnixa, Actum Cluniaco pu-~
blice. S. Girfredi ? levite, qui fieri et firmare rogavit. S. Gauseranni.
S. Girmundis. S. Stephaﬁi. S. Rodberti. S. Gausberti. S. Ber-
nardi. Data mense septembri, regnante Hlothario regis. Vuarnerius
scripsit. ’

(Au dos :) Carta Girfredi m villa Vinosa.

989.

" CGHARTA QUA RANNULFUS ET UXOR EJUS DEDELA DANT MONASTERIO GLUNIAGENSI
VINEAM IN VILLA GORGELLAS.

{Bibl. nat. cop. 10-196; A. m. 310, CCOXT. )

055-985, In Christo nomine, beati Petri apostoli Cluniensis monasterii, sive
21 octobre, :
' [Supp. judiciaria.] Gyrmundi, comme a la ligne suivante.
* L. de Barive a écrit ici, par erreur, * [A. ajoute ici : S. Eurardi.)
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congregationem illius loci. Igitur Rannulfus? et uxor ejus, nomine
Dedela?, inpro amore et benevolentia quod habemus ad-ipsius locum
et ad congregationem ‘ejus, etrprc') animas nostras -et pro nostrorum lo-
cum accipiendi, donamus vobis aliquid de res nostras que sunt in pago
Matisconensti, in agro Tisciacensi?, in Corcellas vocat : hoc est vinea,
qui terminat a mane terra Francorum et Sancti Cyrici%, a medio die
Stephani, a siro ad ipso donatore, et Johannem et Idbaldum, a cercio
ad ipsos donatores; abet in longum perticas xx, in uno fronte perti-
cas xv1, in alio fronte xmr. Infra isto terminio vel perticatione, Sancti
Petri donamus, dummodo vivimus tenéarnus et possideamus, et uni-
cuique anno in vestituram sexterios I reddamus, et post nostrorum
amborum quoque discessum, ad Sancti Petri Cluniensis perveniat. Si
quis calumniare voluerit, de auro uncias xi persolvat, et post hec
firma permanead. Actum atria Sancti Victoris. S. Rannulfo et uxor
ejus, qui donatione ista fierint et firmare rogaverunt S. Rainar-
dum, Rainfredum, Rainerium, Abbono. S. Gislaldum: S. Volfrannum.

S. Folbertum. S. Bertoeno. S. Bernardum. S. Tedeno. S. Grimaldo.'

S. Teodgrimus. S. Johanni. S. Costancio. Data per manum Johanmis
presbiteri, xit kal. novemb. tempore Lohtherio rege de Francia.
(Au dos :) Rannulfus in Corcellas.

990.
CHARTA QUA TEQRICUS LEVITA DAT MONASTERIO CLUNTACENSI VINEAM IN VILLA HEDIAS.

(Af 0. 110.)

Notum fier1 omnibus sub christiane fidei atque_catholicze norma
degentlbus tam presentibus quam futuris, volo, quod ego Teoricus
nomine ac levita, Dei amore compulsus, nos per evangelium ammo-
nentis : « Thesaurlzate vobis tesauros in celo, ubi nec erugo nec tinea
« demolitur, » necnon de animarum parentum nostrorum salute cogi-
tans, scilicet Ratolfi et Elena ac Tetrici et omnium aliorum, dono Deo

! V..un acte du méme (février g68). $ [A. Tisiciacensi.)
* [A. Dodela.] ~* [A. Cirdaci.)

955-986,

mars.
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et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo ac Cluniensi monasterio vineam
unam in pago Matisconensi, in agro Domciacensi * sitam, in villa que
Hedias dicitur; terminatur de uno latere terra Sancti Petri, de alio
latere terra Berengarii; ab una fronte via publica, de alia aqua eur-
rente. Infra has terminationes, vobis trado quicquid videor habere,
quatinus post hunc diem, sopita alicujus altercatione, quod facere vo-
lueritis faciatis. Quod si forte aliquis hanc elemosinam maligno spi-
ritn instigatus, quod minime futurum credo, destruere nisus fuerit,
non vendicare quod repetit valeat, verum etiam judiciaria cogente po-
testate, unciam aurl cul injuriaim infert invitus persolvat, et elemo-
sina haec perhenniter mmutabilis consistat. Actum Besarniaco? villa
publice. 5. Teorici, qui hanc elemosinam fecit et rogavit firmare.
S. Evargi. S. Obbergi. S. Gonterii. S. Guilecmonis. S. Ottranni. Ego
Leotardus seripsi die lune, mense martio, regnante Loterio rege.

991.
CHARTA QUA GERLANDUS ET UXOR EJUS TIETSA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CAMPUM IN VILLA CORTEPLACIA.

(A. m, 613, pexLimL)

Divina pietate legumque auctoritate sancitum est ut de terrenis re-
bus celestia adquirantur. Quapropter ego Gerlandus et uxor mea
donamus Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, ad locum Clunia-
cum, ubi dunnus Maiolus, abba, preesse videtur, unum campum
sitam in pago Lugdunensi, in bagr(') faonico, in villa Corteplacia; et
terminatur a mane et a sero aqua volvente, a meridie Saloar, a cir-
tio Fecema; et faciant rectores Cluniensis monasterii quicquid volue-
rint. Qui autem contradixerit, anathema sit, et compohat x libras
aurl, et nostra donatio firma permaneat et stabilis. S. Gerlandi et
uxoris ejus Tietse, qui fieri et firmare rogaverunt: S. Rainmundi.

S: Bernardi. S. Alberti. S. Raulfi. S. Bernonis. S. Manassem. Ego

! Donciucensi. — * Besorniaco.
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Achardus scripsi die sabbati, mense januario, anno xvinr Conrado
regnante rege. ‘

992,

AN

CHARTA QUA ROTRUDIS RES SUAS IN VILLA LO CRAIO GUILLELMO VENDIT.

(Bibl. nat. cop. 8-210.)

Domino fratribus Guilelmo. Ego' Rotrudis femina vendeo vobis  ¢56, mas,
campo in pago Matisconense, in-finem Catgiacense, in villa lo Craio;
termino (sic) latus terre Guarimber et via publica, de tres partes
terre ad ipso emtore cum eros. Infra istas terminaciones, les tres
partes tibi vendo, cedo, trado adque transfundo, et accepio de te
precium invalentem solidos xvi; et pro ipsa precia manibus recepio,
et de juro meo in tno trado dominacione legitima potestate, ad abere
et vendere et donare et caliginare et facias post isto die quidquid
facere volueris in ommibus. Si quis vero, nullum contradicentem, si
ego 1psi, aaut! ullus omo, vel de heredibus nostris venire tentare vo-
luerit, de auro libera 1 componet. Actum Catgiago villa. S. Rotrut,
qui vendicione ista fierit et firmare rogavit. S: Uber, S. Ricoar, qu
genetrice sufa] consenserunt. S. Gonterio. S. Gerbert. S. Petrono.
S. Gualdono. S. Bernalt. Ego Deodatus rogatus datavit die lunis, in
mense marcio, anno secundo rengnante Loterio rege.

(Au dos ;) Vuilelmo emtore de Craio.

993..

CHARTA QUA LETALDUS ET UXOR EJUS ROTLINDIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
MANSOS IN VILLIS CLERICORUM ET VERNOLIO. '

(A. a. 62.)

Omnipotentis Dei propitiante clementi ‘bonitate, lege antiquitus 956,
tenetur ut ex rebus perituris et deciduis premium sibi eterng beatitu- 39 aveil
dinis acquirant indeficiens. Iccirco ego Letaldus et uxor mea Rotlin-

' [Ego ipsia aut?]
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dis, recogitantes diem tremendi examinis pertimescendo, donamus
Deo et sanctis apostolis ejus Petro videlicet et Paulo, monachis etiam
Cluniacensibus sub ipsorum patrocinio et tuitione Deo militantibus,
mansum indominicatum in villa vocabulo Clericorum, in comitatu
Augustidunense situm, cum universis rebus et pertinentiis suis, cum
servo, nomine Martino et uxore sua Benigna, etiam et molendinum
cum campis, silvis, aquis aquarumque decursibus, vircareis, quesitum
et ad mquirendum. Similiter quoque. et [in] alia villa, cui est voca-
bulum Vernolio, tribuimus Cluniaco monasterio curtilum indomi-
nicatum, qui adjacet in ipso supramemdrato comitatu, qui terminat.
de duabus partibus via publica, de tercio fronte pratum, in quarto
latere fons manat. Hec omnia pro remedio animarum nostrarum et
omnium parentum nostrorum, sive fidelium omnium christianorum,
eo tenore sub conscriiatione testamenti Deo et sanctis apostolis ejus
et moniachis ejusdem loci damus, ut dum vivimus usufructuario pos-
sideamus, ommibus annis in censu persolvendo in festivitate beati
Petri vi denarios. Hec autem donatio a nobis libentissime facta stabi-
lis et inconvulsa permaheat, stipulatione adnexa. Si quis vero ad hec
aliquam inferre temptaverit calumpniam, deleatur memoria ejus et
nomen ejus de terra viventium; insuper quoque extraneus habeatur
a liminibus sanctorum ommnium, cogente una judiciali potestate pro
hoc facto, cui litern intulerit auri libram coactus exsolvat, et deinceps
non sibi valeat vindicare illud, sed omnimedis, ut supradictum est, cor-
roborata et stabilis perseveret. Actum Cluniaco monasterio. S. Letaldi-
et uxoris ejusdem, nomine Rotlindis, qui hanc donationem fieri et
firmare rogaverunt. S. Fulconis levite. S. Geraldi. S. Gerardi. S. Con-
stantini. S. Landaldi. S. Tetardi. S. Ebrardi-Datain mense aprili, men-
sis ejusdem tercie ebdomadis, apud Cluniacum monasterium, a Ro-
dulfo levita, anno Dominice incarnationis nccce™ Lvi, indictione xiiI,
anno autem imperii Lotharii regis, filn Ludovici regis, secundo. Frunt
autem nunc usque anni ab origine mundi, quatuor milia pcecct vim L.

! On ne voit pas & quel calcul se rap- que 3953 ans avant J. C. Au reste, il est
porte cette ére du monde, qui ne donne inutile de sattacher & ces singularités
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994.
CHARTA QUA FULCO LEVITA DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI EGCLESIAM

SANCTI SULPICII IN VILLA CAVANIACO.

~(A. m. 57.)

Divina pietate antiquitus sancitum est ut ex rebus transitoriis eterna
possint premia adquiri. Qua de re id diu ego Fulco premeditatus, hibuit
animo dare Deo et sanctis ejus Petro videlicet et Paulo, et monachis
Cluniensibus, sextam partem ecclesie beati Sulpicii que adjacet in co-
mitatu Matisconensi, in villa Cavaniaco; que mihi etiam suprascripta
pars ejusdem ecclesie advenit ab Johanne. Ea ratione tamen, ut dum
vivo usufructuario teneam atque possideam, persolvendo omni anno
in vestitura decem denarios in cathedra sancti Petri; post meum vero
discessum, pro remedio anime¢ me¢ el omnium parentum meorum
omniumque fidelium christianorum, transfero de mea dominationé in
potestatem et ordinationem CluniensiumAmvonachorum, ut faciant in
omnibus quicquid voluerint. Si quis autem huic donationi calumniam
inferre voluerit, contradictorem habeat Dominum omnipotentem et
sanctos apostolos ejus suprascriptos, insuper quoque a liminibus sanc-
torum omnium extraneus habeatur; cogente vero judiciali censura,
decem libras auri coactus exsolvat, et deinceps non valeat sibi vindi-
care quod repetit. S. Fulchonis indigni levite, qui fieri et firmare
rogavit. S. Landaldi, presbiteri. S. Ebrardi presbiteri, Williberti, Hor-
nadi, Lezonis, Giraldi, Gerardi. Data in mense aprili, tercie ebdoma-
dis ‘mensis ejusdem, anno 1 incipiente, ex quo cepit regnare Lotha-
rius rex, hlius Ludowici regis. Ad vicem cancellariorum, rogatus
Rodulfus levita scripsit.

chronologiques que se permettait quelque- suffit de savoir que le présent acte est du
fois le diacre Raoul. Nous en verrons deux 13 au 19 avril 956, deuxiéme année du
autres exemples dans cette année méme, régne de Lothaire. [ Toutefois I'indiction

ou il emploie les olympiades. Il nous = était la 14°.]

It . 12

956,
13-19 avril.
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995.
GHARTA QUA ATO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CURTILUM IN VILLA TERCIACO.

(A. m. 213, cesmmm.)

In Christi nomine. Ego Ato dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro.
et Paulo et monachis Cluniacensibus, pro remedio anim¢ meg et om-
niwm parentum meorum vel omnium fidelium defunctorum, res meas
que sunt site in pago Augustidunense, in agro Marcilliacense, hoc est
curtitum indominicatum, cum omnibus pertinentiis suis, in villa Ter-
ciaco, ubi Adalbertus manet. Ea ratione tamen dono ut dum vivo,
usufructuario teneam et possideam, omnibus annis solvendo quatuor
denarios in censu. Post meum discessum, cum omnibus rebus et per-
tinentiis suis res supra denominate revertantur ad jam dictum locum
sine alicujus contradictione. Si quis autem huic donationis calumnia-
verit aut contradixerit, a liminibus samctorum ommnium habeatur
extraneus, cogente autem Judltlall censura, quingue auri libras coac-
tus ‘exsolvat, et post hec non liceat sibi vindicare quod repetlt hec
autem donatio a me hbentissime facta stabilis et inconvulsa perma-
neat, cum stipulatione subnixa. Actum Cluniaco monasterio. S. Ato-
nis, qui hanc donatiomis cartam fieri et firmare rogavit. S. Heldini,
fratris ejusdem. S. Franconis, et Rainulfi levite, et Emardi et Petr1 et
Waldrici et Leuzonis, Geraldi et Gerardi. Data mense aprili, feria v
tertie ebdomadis ejusdem. Rodulfus, levita, ad vicem cangellario-
rum, rogatus seripsit, anno secundo in[cipiente ex quo regnare cepit
Lotharius, filius Ludovict regis.

- 996.

CHARTA QUA DOTINUS ET UXOR EJUSAFRIGENGIACA, CONSENTIENTIBUS INFANTIBUS SUIS,
DANT MONASTERIO CLUNIACENSI QUASDAM RES IN VILLA BAGINAS.

{Bibl. nat, cop. 8-213; A. a. 201.) .

Sacrosancte Dei ecclesize que est constructa in honore beatorum
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- apostolorum Petri et Pauli, ubi domnus Hemardus abba preessé vide-
tur. Ego Dotinus et uxor mea Frigenciaca' donamus Deo et sanciis
apostolis ejus Petro et Paulo, et monachis Cluniensibus, res nostras
quas de Deodado adquisivimus : hoc sunt vineis, curtilis, campis, sil-
vis, aquis aquarumque decursibus, pascuis, exitibus et regressibus,
totum ex integro, ex{:epto una peciola de campo quam dimittimus
filio nostro Hugoni; ea ratione ut, dum vivit, wsufructuario teneat,
“annis singulis reddendo in censu sextarium unum annone, vel alicujus

rei, donamus Deo et sanctis apostolis ejus. Est ipsa possessiv sita in.

comitatu Matisconense, in agro Rofiacense, in villa Baignas?. Actum in
Lordono castello. S. Dotini, qui hanc donationis cartam fieri et fir-
mare rogavit. S. Frigentiane, uxoris ejusdem, cum infantibus 1psorum
Hugonis et Gausberti, et filia ipsorum Officia, qui hanc donacio-
nem manibus propriis firmaverunt et firmare rogaverunt. S. Heldrici.
S. Odolgerii. S. Adsolini. S. Rothardi. S. Letberti. 8. Sivualdi. S. Do-
minici. Data in mense aprili, anno imperii secundo Lotharii regis. -
(Au dos :) Dutino de Bainas. ' |

997.
CHARTA QUA TETARDUS RES SUAS IN AGRO ROFIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.
(A. b.14.)

Divina propitiante clementia, antiquitus constitutum tenetur, ut ex
rebus perituris @terna sibi premia adipisci valeant. Quamobrem ego

Tetardus dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et mona- -

chis Cluniacensibus, res meas que sunt site in comitatu Matisconense,
in agro Rofiaco: hoc est eurtilum cum manso et'vinea insimul tenente,
totum ad integrum et alias res que ad ipsum curtilum aspiciunt vel
aspicere videntur, curtiferis, campis, pratis, silvis, pascuis, exitibus
et regressibus. Est et alius curtilus quem adquisivi de Domesia et
Heldearde; terminat ipse curtilus a mane via publica, a medio die

Y A Frimgentiaca, et plus bas, Fringentiane. — * [A. Baginas.]

956,. ayril,
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terra Bernoardi, a sero et a cercio terra Dominici. Infra istas termina-
tiones, ipsum curtilum ad integrum et alias res que ad ipsum curtilum
aspiciunt vel aspicere videntur, vineis, campis, silvis, aquis aquarum-
que decursibus, totum ad integrum in vestra potestate dimitto a pre-
senti die, ut faciatis quicquid volueritis. Actum in Lordono castro. Si
quis vero hanc donationem calumpniare -presumpserit, non vindicet
quod repetit, sed cogente juditiali censura, auri libras duas compo-
nat. S. Tetardi, qui hanc donationis cartam fieri et firmare rogavit.
S. Ugonis. S. Gauzberti. S. Heldrici. S. Odolgerii. S. Azolini. S. Ro-
thardi. S. Letberti. S. Sigualdi. S. Dominici . Data in mense aprili,
anno secundo imperii Lotharii regis.

998.

GHARTA QUA MAINARDUS ET ALDRADA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
QUIDQUIDP HABEBANT IN VILLIS CALVATIS ET CRUO.

(A.b. 118.)

Sacrosancte Dei @cclesiee que est constructa in honore beatorum
apostolorum Petri et Pauli, videlicet Cluniacensi monasterio et mo--
nachis 1bi Deo servientibus. Ego, in Dei nomine, Mainardus et Aldrada,
pro amore Dei, cum bona et prompta voluntate, pro remedio anima-
rum nostrarum, genitorisque ac genetricis et omnium parentum nos-
trorum, ternaque retributione, donamus Domino Deo et monachis
in supradicto Cluniacensi cenobio degentibus, aliquas res nostras
qug sunt site in pago Viennensi, in agro Gommennaico 2, in villis que
nominantur Calvatis et Cruo. Et sunt he res in edificiis stantibus,
casaricis, ortis, areis, vineis, vinealils, campis, rivis, fontibus, ar-
boribus, omnia ex integro quicquid in ipsis villis visi sumus habere
vel possidere, exquisitum et inquir’endum, totum damus quod nos

! [On remarquera queles deux premiers  déja dans cet acte en la méme qualité.]

témoins sont les fils des donateurs de 'acte * Communaicus, ou mieux Communia-
précédent, et que les sept autres figurent  censis.
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conquisivimus et tenemus; ea ratione ut qﬁamdiu ipsa Galdrada?
vixerit, de ipsis rebus medietatem census et fructuum possideat, et
post-ejus vel meum excessum, ad supradictum revertantur locum. Si
vero ego, aut aliquis homo huic donationi aliquam calumpniam in-
ferre temptaverit, non valeat, sed coactus tantum quantum hes value-
rint res componat, et ista donatio firma et stabilis permaneat, cum
stipulatione subnixa. S. Mainardi et Galdrade, qui hanc donationem
fecerunt et firmare rogaverunt. S. Aganonis. S. Constancionis et Bla-
dini, Dodonis, Teotgerii. S. Gloriosi et Balsemodi. Ego Elgodus pres-
biter, jubente Bertranno, dictavi et scripsi, die sabbati, in mense
aprili, anno XVII regnante Conrado rege Viennensi.

999.

CHARTA QUA ROTBERTUS ET UXOR EJUS EMENA DANT MONASTERIO GCLUNIACENSI
QUASDAM RES IN MONTICULO ET VOLOFONTE.

(A. b, 138.)

Divina gratia miserante, statutum est de more, ut ex rebus mun-
dialibus sterna possint promereri premia. Quapropter nos, in Dei
nomine, Rotbertus atque Emena, donamus Deo et sanctis ejus apd—
stolis Petro et Paulo, et monachis Cluniensibus, nostrum alodum qui
est situs in comitatu Augustudunense, in vicaria Fracti Putei, in loco
qui vocatur in Monticulo, cum omnibus appendiciis suis, campis,
‘pratis, silvis, aquis, pascuis, quesitum et ad inquirendum, eo tenore
ut usufructuario teneamus, et post nostrum discessum habeant in
omnibus seniores Clumacenses liberam potestatem faciendi qﬁiéquid
voluerint. Similiter et in Volofonte donamus vineam unam que adjacet
- comitatui Matisconensi, in vicaria de Buferias, que terminat a mane
terra Rotberti et alterius Rotberti, a medio die via publica, a sero
terra Sancti Petri; simili modo ea ratione ut usufructuario teneamus
dum vivimus; vineam etiam quam de Dominico conquesivimus. Si

' Lisez Aldrada, comme plus haut, Cf. n° 752.

996,

1%3 mai’
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quis autem ad hec calumpniam aliquam nisus fuerit infligere, contra-
dictorem habeat sibi Deum omnipotentem et sanctos ejus aposto-
los; cogente vero judiciali censura, cui litem intulerit auri libram
unam coactus persolvat, et hec conscriptio a nobis libenti animo
facta stabilis et inconcussa omni tempore permaneat, astipulatione
subjuncta. Actum Cluniaco monasterio. S. Rotberti atque Emene uxo-
ris ejusdem, qui hanc donationem fieri et firmare rogaverunt. S. Leot-
baldi presbiteri, Girbaldi, Armanni, Girberti, Mannonis, Ansalardi,
Anselmi, Mainardi. Data in mense maio, ebdomada prima ejusdem
mensis, anno imperii Lotharii regis, filii Ludovici regis, secundo,

- prima Olimpiadis !. Eo tempore Rodulfus quidam scripsit.

1000.

CHARTA QUA MAIMBODUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, DAT MONASTERIQ CLUNIACENSL
DECIMAS EGCLESIARUM DUARUM IN VILLIS EVRANDA ET ESCLUNIACO.

{A. a. 25.)

Speciale bonum caritas videtur esse, sine qua nemo aliquid utile
agere potest. Idcirco intimare maluimus cunctis - Maticensis gcclesie
filiis, presentibus scilicet atque futuris, quia dum resideret domnus
Maimbodus, expectabilis antistes, secus basilicam gloriosi martyris
Christi Vincentii, celebrans synodum, more precedentium patrum,
cum caterva clericorum, nobilium et laicorum, adierunt presentiam
ipsius duo fratres et monachi Cluniensis ceenobii, Eldebrannus vide-
licet atque Maiolus, cum aliquibus prefate congregationis, vice dommni
abbatis Eymardi et religuorum monachorum Cluniaco degentium,
humillime deprecantes quatinus dignaretur per precari¢ munitionem
conferre aliquid ex rebus prescripti martyris domni Vincentii ecclesie
beatorum apostolorum Petri et Pauli prememorati monasterii Clu-

' Get emploi de Volympiade est & re- année de la 433° olympiade. Mais ce peut
marquer ; il ne concorde pas avec le calcul e¢tre la premiére année de la'434° olym-
ordinaire d'aprés lequel le mois de mai  piade, commencée, d'aprés le systéme
g56 ‘devrait se trouver dans la quatriéme d’Eus¢be, le 1" septembre ¢5b.
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niensis, decimas videlicet duarum [ecclesiarum] quarum una in ho-
nore beati Andree apostoli est dicata, in Evranda willa sita; altera
vero in honore incliti confessoris Christi Bonitti consecrata, et in
Escluniaco ! villa locata, nam predia earum Sanett Petri erant. Petie-
runt autem prelibatas ecclesias, cum rebus et decimis et omnibus sibi
jure pertinentibus, ut cunctis temporibus eas suis altare usibus mo-
nachi Clunienses, sine aﬁqua refragatione, cum omni securitate vale-
rent. Domnus itaque Maimbodus, fulcitus consilio archidiaconorum
reliquorumque clericorum, annuens precibus eorum, concessit liben-
ter postulacionem eorum devotissime fieri, salvo servitio Sancti Vin-
centii, episcopi et archidiaconi rectissime et legaliter statuto, sine ah-
quo introitu muneris cuicumque persone collato. Postremum vero,
sub invocatione tremende Trinitatis deprecatus est pretaxatus anti-
stes, exconmmnunicavit omnes successores suos, ut 'nunquam hoc testa-
mentum quod ipse caritative egit, ipsi temerario ausu infringere pre-
sumerent. Quo vero cercius crederetur solidiusque observaretur, sepe
dictus pontifex hanc precariam fieri precepit, quam propriis manibus
roboravit et residentium digitis signandam porrexit 2. Maimbodus,
sancte Maticensis ecclesi¢ humilis episcopus. Humbertus prepositus
et archrdiaconus. Ayminus archidiaconus. Ado abbas. Amblardus dia-
conus. Bernardus levita. Rothardus presbiter. Sendelenus levita. Vui-
nisus levita. Rodulfus levita. Letboldus levita. Tenquardus presbiter.
Data per manum Berardi, sub die jovis, idus maii, anno i regnante
Lotario rege. 7
1061,
CHARTA QUA ANSBERTUS ET CGELESTEUS FRATRES DANT MONASTERIO CLUNIAGENSI
‘l\rI-ArNSUM IN VLLI‘.AA YALLIS.

(Bihl. nat. cop. 8-146; A. a. 35:%)
Dum unusquisque in hac vila consistit, summopere studere debet 56, 3 juin.

' 1l faut probablement lire Escochiaco. ? [Chrisme.] )
L’église d'Ecoches était en effet dédise a ? La copie de A. n'est qu'une analyse
saint Bonnet, évéque de Macon. (beez fort succincte de Yacte original. Au lieu de
Cartul. de Savigny, p. 1037.) © ¢ 50 ¢ Celestus, elle porte Scelestus.
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ne in examen justi judicis sine qualibet reparationis satisfactione ve-
niens ab hac luce discedat. Igitur nos, in Dei nomine, Anshertus et
Celestus fratres et uxor ejus Rotildis !, placuit nobis in hoc consensu
unaque voluntate dare aliquid de rebus nostris Deo et sanctis aposto-~
lis ejus Petro et Paulo in monasterio Cluniensi, ubi domnus Hemar-
dus abbas preesse videtur, tam pronobis ipsis, quam etiam pro nos-
tris parentibus et pro omnibus christianis, videlicet et pro nostra in
eodem loco sepultura; et ut filius ejus Wilelmus ibidem ad sepelien-
dum recipiatur. Sunt namque ipse res site in pago Matisconense, in
agro Saviniaco, in villa Vallis. Est scilicet et mansus indominicatus
cum vinea et terris, pratis, silvis, pascuis, aquis aquarumque decur- .
sibus, molendinis, exitibus et regressibus, quesitum et ad inquiren-
dum, et quantumcﬁmque ibi visi sumus habere vel ad predictum alo-
dum pertinere videtur per diversa loca et villis, excepto una vineola
et campo insimul tenente in villa Nogerolio, quam mihi ego jam dic-
tus Caelestus reservo, et excepto illas petiolas quas Maingaudo et Ar-
noldo dedimus, totum et ad integrum Deo et sanctis apostolis ejus,
sicut superius insertum est, a die presenti tradimus, donamus atque
transfundimus, ita ut ab hac die rectores predicti monasterii habeant
licentiam exinde quicquid melius elegerint faciendi. Si quis vero, si
nos ipsi, aut ullus ex heredibus nostris hanc donationis auctoritatem
infringere temptaverit, in primis iram Dei et beatorum Petri ac Pauli
offensionem incurrat, et deinceps auri libras x judiciali potestate, cui
litem intulerit reddere cogatur, et heec carta inconvulsa permanens,
repetitio ejus nullum effectum optineat, stipulatione subnexa; mani-
bus propriis firmavimus, ‘et ad roborandum tradidimus. Actum mo-
nasterio Cluniaco publice. S. Ansberti atque Celesti, fratris ejusdem,
qui hanc donationis cartam fieri et firmare rogaverunt. S. Willelmi,
filii ejus, et Arsendis, neptis ipsius, qui in omnibus consenserunt.
S. Drugiso, qui ex ore sua consensit. S. Teuza, qui consensit. S. Rot-

berti. S. Itgerii. S. Vulfradi. S. Ainonis. S. Bernardi. S. Duranni.

't Cette donation est rappelée et confirmée dans une autre d’aotit 979, ci-aprés.
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S. Raculfi. S. Maingaudi. S. Richardi. S. Rigbefti. S. Apgerio ! sacer-
doti. S. Soavo. S. Eldeber. S. Teoerio. S. Freco. S. Rainaldi. S. Ar-
naldi. S. Elmaro. S. Sechaldi. Rodulphus, levita et monachus rogatus,
ad vicem cancellarii, scripsit atque subscripsit tertia die mensis junii,
quod est tertio nonas ejusdem suprascripti mensis, anno secundo in-
cipiente ex quo coepit 2 Lotharius rex, filius Ludovici.

(Au dos :) Ansberti in villa Vallis, in pago Matisconensi, de terris 3.

1002. .
CHAKIA QUA INGELARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PRATUM IN VILLA MAXILIAGO.

{Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2154, n° 15; cop. 8-216 bis; A. a. 75.)

Sacrosancte Dei ecclesie, Sanctique Petri Cluniensis, sita in pago

Matisconense, qua dormus Emardus abbas ad regendum habere vi-
detur, ego Ingelarolus‘l dono et vuirpisco ibi pratum unum in villa
Maxiliaco, in loco que vocatur Cambonus; terminatur a mane Gro-
vina ® volvent, a media die rio volvent et terra Sancti Petri et Sancti
Vincentii, a sero ad eredes Leotrico®, a certio Sancti Marcelli et in-
crepito. Infra isto terminio, de ipsum pratum medietatem dono ad
ipsa casam Dei et vuirpisco; aliam medietatem ad meum opus retineo
in usumfructum; et si necessitas mihi evenerit, vivum aut mortuum
mihi recipiatis et aliam medietatem vobis reddam, sine aliqua occa-
stone ”. S1 quis vero donationem istam contradixerit, auro libram com-
ponat et inantea omni tempore firma et stabilis permaneat, cum sti-
pulatione subnixa. Actum Matis¢onum publice. S. Ihgelardi, qui fieri
et firmare rogavit. S. Aydoardi. S. Vuitberti. S. Sieverti, scabineo.
S. Vendranni. S. Teutbranni. S. Archimfredi. S. An‘sigisi. S. Bernardi.

" [A. Ratbertus, Otgerius.] © «Saviniaco, in villa Vallis, cum omnibus

* [Sous-entendu regnare.] apertinenciis suis. » .

11 y a un autre titre beaucoup plus ‘*Hya dans Toriginal, ici et a la si-
long : « Carta quam fecerunt Ansbertus et gnature, un blanc aprés le mot Ingelurdus,
« Celestus sanctis apostolis Petro et Paulo ° [A. Graona.]

« et monachis Cluniensibus de rebus suis * [A. heredum Leotricoram. ]
«que sunt in pago Matisconense, in agro T [A. sine ulla retemptione. | R

1t 13

956,

13 juin.
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S. Bertoini. Data per manu Berardi, sub die veneris, id. jun., anno
regni Hlotharn regis.
(Au dos :) In Maxiliaco. — Vuarpitio Ingelart.

1003.
CHARTA QUA LETARDUS ET UXOR EJUS TETZA VENDUNT ADALTRUDI FEMINE

C&MPU\’I IN CAMPLOCO.

(Blh]. nat. cop. 8-219.)

Domino fratribus Aldetrudis. Ego Letardus et uxor sua Tetza, ven-
ditores, vendedissimus nos tibi campum unum qui est situs n pauco -
Cabilonense, in fine Fabriciasense, ubi in Camploco sedit; terminat
de uno Jatus Sante Leodegarii, de alio latus de 1ipsa ereditate, in uno
front via puplica, in alio front de ipsa ereditate; abet 1 longo perci-
cas xxx, in lato in ambis frontibus percicas v. Infra istas terminacio-
nes vel percicaciones, totum at integrum vobis vendimus, et accepi-
mus de vobis precium in valente solidos v, et pro ipsa precia manibus
recepimus, tradimus adque transfundimus, neminem contradicentem.
S1 ego 1psius, au ullus omo, au ullus de eredibus nostris, qui contra
vendicione ista venire tentare vel calumniare presumpserit, de auro
uncia media coactus componat, et inantea firma estabilis permaneat,
constipulatione subnexa. Actum Sancte Germane. S. Letardo et uxor
sua Titzane, qui vendicione ista fecerint et firmare rogaverunt. S. Go--
stabulo. S. Rotberto. S. Vuandaldrodo. S. iterum Rotberto. S. Let-
baldo. Ego Bernardus dadavit die dominico, mense julii, anno se-
cundo regnante Loterio rege.

(Au dos :) Venditio Letard1 in Canloco

_ 1004.
GHARTA QUA AIGLALDUS ET UXOR EJUS ALDA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
TERRAS ET SERVOS IN AGRO VEL VILLA FARGIAS.

(Bibl. nat. cop. 8-224; B. 0. 321, (.:ccxvrm.)

Si quis ex facultatibus rerum suarum quippiam dare disposuerit

A
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sanctuario Dei et eisdem qui in eodem Christo Domino serviunt, sub '
optentu adipiscendi eternam beatitudinem, p“rius el necesse est facere
conscriptionem jure testamentario, et sic deinde ‘manumissionis sue
munimine -€am co:t;roborare [ut!], cum omni stabilitate, id quod su-
biciendum est sine alicujus contradictione in subjecto deinceps fine-
tenus maneat. Sub quo tenore ego Aiglaldus et uxor mea Alda statui-
mus testamentum sanctuario Dei et ad nomen sanctorum apostolorum
Petri videlicet et Pauli, et omnium Hlorum quorum reliquie Cluniaco
habentur, et in quorum veneratione locus ille olim jam consecratus
esse constat, de reditibus juris nostri?, que adjacent comitatui Matis-
conensi, in agro cui vocabulum est Fargias : hoc est vineam unam In-
dominicatam, que terminationem accipit ab uno latere terram Sancti
Petri, a secundo guttam currentem, a tertio latere viam publicam, a
quarto terram Hermenaldi, Eldoardum quoque cum uxore sua, voca-
bulo Eldeardam, et cum omnibus infantibus ilorum, et curtilum ubi
manere videntur, cum supraposito simili modo donamus. Ipse quoque
curtilus accipit terminationem a duabus partibus viam publicam, a ter-
tia terram Maynerit, a quarta parte accipit terminationem terram
Sancti Petri. Addimus etiam insuper huic testamento.et alteram vi-
neam simili modo qua habet vocabulum ad Desertum, prius a suis
possessorivbus hunc accipiens vocabulum. Has res denominatas eo te--
nore damus sanctuario, ut nobis viventibus liceat utere usufructuario,
ita tamen ut, festivitate beati Petri, in censu persolvamus omnibus

- annis vite nostre quatuor denarios; ea tamen condicione ut,. si quis
nostrum prior hoc seculum finierit moriens, medietas partis illius pos-
sessionis in dominationem transeat sanctuarii et eorumdem qui in
sanctuario deserviunt. Attamen si quis calumpniam inferre aligam
molitus fuerit huic donationi nostre, a liminibus sanctorum extraneus
habeatur, et, nisi resipuerit, ipsorum et omnium apostolorum offen-
sionem incurrat; insuper etiam, cogente jddic-iali censura, tres auri
libras volens nolensque componat. Hec vero donatio a nobis libenti

,//A\\,._/(
! [ Mot fourni par B.] — * [La copie de L. de Barive porte parﬂ erreur nostris. |

3.
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animo facta stabilis et inconcussa permaneat, stipulatione adnexa.
S. Aiglaldi, qui hujusce modi conscriptionem jussit fieri, insuper
etiam firmari rogavit. S. Alde, uxoris ejusdem, qu .manumissionis
suz adhibuit soliditatem et confirmationem. S. Vuarangaudi. S. Teot-
berti. S. Gausberti. Anno Dominice incarnationis DCCGCLVI, anno au-
tem secundo imperii Lotarii regis, . extante indictione xv, prima ho-
limpiadis *. Heec descriptio facta a Rodulfo levita est imminente jam

mnovissima ebdomada octobrii mensis.

(Au dos :) Ayglat de Fargas.

1005.

CHARTA QUA INGELBERTUS, PREPOSITUS ECCLESIE VIENNENSIS, RES SUAS IN VILLIS
MARINIACO, NOVIGELLA, ALBINIACO ET FELGEROLAS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

{Bibl. nat. cop. 9-22; A a. 43.)

Salvatoris clementia procuratum est hoc salutis remedium, ut ex
rebus transitoriis, si eas bene utantur homines, =terna valeat merces
adipisci, dent scilicet labentia et accipiant mansura. Hac igitur causa,
ego, in Dei nomine, Ingelbertus, prepositus ecclesie Viennensis, dono ’
Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo Cluniensis monasterii res
meas qua sunt? in pago Lugdunensi, in aice Forensi, i villa Ma-
riniacensi : hoc est mansum indominicatum cum omnibus adjacentiis
et 1b1® pertinentibus, cultum et mcultum, quesitum et ad inquiren-
dum, mansis et pratis, silvis, totam ad integrum; et in aliis villis hiis
nominibus, in Novigella et in Albiniaco et in Felgerolas, quicquid in
illis visus sum habere, mansis scilicet, campis, silvis, aquis aquétum—
que decursibus, cum omnibus appendiciis suis; et in commitatu Vien-
nensi, in villa Montianensi 4, dono similiter quicquid in illa visus sum

!.Dans. le cartulaire, les mots prima née, doit étre la 434° commencée au mois
holimpiadis ont été omis. [Cet acte est cité  de juillet 956.]
dans I'Art de vérifier les dates (Ed. 1783, * [A. ajoute site. ]
in-f*, t. I, p. 1) avec cette note : I'olym- - % PA. sibi pertinentiis. ]
piade, dont on marque ici la premiérean- - * A. Montanensi.
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habere, et servis his nominibus : Odino et infantibus suis, Aycardo
cum uxore et infantibus suis, et a Sancto Mauricio, omnia ex omnia
quicquid inibi™ habere visus sum, terras et mansos, cultum et incul-
tum, et in Genicullo? mansum unum et quicquid ad ipsum aspicit.
Hzc omnia dono Deo et supradictfs apostolis, pro remedio anime mee
et parentum nostrorum?; ea scilicet ratione ut quamdiu vixero te-
neam, et in vestitura mansum indominicatum jam dictus locus in pre-
sente recipiat de Mariniaco villa. Si quis autem contra hanc donatio-
nem venire voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed coactus
auri libras v exsolvat, et inantea firma et stabilis permaneat, stipu-
latione subnixa. Signum Ingelberti, qui fieri et firmare rogavit. S. Ar-